



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 007/2013
Pregão Presencial nº 013/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

Pelo presente instrumento, nesta cidade de Porto Amazonas, Estado do Paraná, comparecem as partes justas e contratadas, a saber: de um lado a Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.179.837/0001-01, com sede na Rua Guilherme Schiffer, nº 67, em Porto Amazonas, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **SR. ADEMIR SCHUHLI**, brasileiro, casado, dentista, RG nº 737.461-PR, CPF nº 150.279.969-34, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado na qualidade de contratada, a empresa **CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av. Londrina, nº 4572, Zona II, CEP: 87.502-250, Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 05.746.444/0001-94, neste ato representada por seu sócio-administrador **EDIEL DE MORAES PINHEIRO**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF nº. 481.840.719-49, portador da cédula de identidade civil sob o nº. 3.755.180-5 SSP/PR, residente e domiciliado a Rua Marialva, nº. 4.726, Zona III, CEP: 87.502-100, Umuarama, Estado do Paraná, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 019/2009 e 037/2010 e do Edital do **Pregão Presencial nº 013/2013 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** que tem como objeto o registro de preços para contratação de Pessoa Jurídica, pelo período de 12 meses, para fornecimento de forma fracionada de medicamentos, material médico hospitalar e odontológico, conforme relação de itens a seguir:

LOTE 04						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	500	AMP	ASCORBICO ACIDO 1000MG/ML 5 ML 1 AMP INJ	0,94	HYPERMARCA	470,00
2	3000	CPR	FOLICO ACIDO 5 MG 1 CPR	0,07	PRATTI	210,00
3	1000	FR	ALBENDAZOL 40 MG 10 ML 1 FR S/CAR	8,55	PRATTI	8.550,00
4	3000	CPR	ALBENDAZOL 400 MG 1 CPR	0,25	PRATTI	750,00
5	8000	CPR	COMPLEXO B 1 CPR	0,08	BELFAR	640,00
6	500	CXS	COMPLEXO B 100 ML XPE	3,02	BELFAR	1.510,00
7	300	FCS	COMPLEXO B 30 ML GOTAS	2,60	BELFAR	780,00
8	1000	CPR	IVERMECTINA 6 MG 1 CPR	0,75	VITAPAN	750,00
9	4000	CPR	LEVODOPA+BENSEZARIDA 200 MG 50 MG 1 CPR	2,42	ROCHE	9.680,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

10	5000	CPR	CARBIDOPA+LEVODOPA 25 MG 250 MG 1 CPR	0,84	HYPERMARCA	4.200,00
11	500	AMP	COMPLEXO B 2ML 1 AMP INJ	1,90	HYPOFARMA	950,00
12	800	FCS	SULFATO FERROSO 30 ML	1,88	PRATTI	1.504,00
13	2000	DRG	SULFATO FERROSO 1 DRG	0,07	PRATTI	140,00
14	800	CXS	CALCITRIOL+VITAMINA A 10 ML FR	2,67	ALTANA PHA	2.136,00
TOTAL DO LOTE:						R\$ 32.270,00
LOTE 07						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	2000	CPR	FLUCONAZOL 150 MG 1 CPR	0,48	PRATTI	960,00
2	30000	CPR	GLIBENCLAMIDA 5 MG 1 CPR	0,03	GEOLAB	900,00
3	4000	CAP	ISOFLAVONAS 1 CAP	0,88	VITAMED	3.520,00
4	500	CAP	ITRACONAZOL 100 MG 1 CAP	5,86	EMS/SIGMA	2.930,00
5	15000	CPR	METFORMINA 500 MG 1 CPR	0,11	PRATTI	1.650,00
6	15000	CPR	METFORMINA 850 MG 1 CPR	0,10	PRATTI	1.500,00
7	500	TBS	MICONAZOL 80 GR CREME	5,12	PRATTI	2.560,00
8	400	FCS	NISTATINA 50 ML	2,79	PRATTI	1.116,00
9	800	TBS	NISTATINA 50 GR VAGIN	6,88	PRATTI	5.504,00
10	50000	CAP	OMEPRAZOL 20 MG 1 CAP	0,08	PRATTI	4.000,00
11	5000	CPR	RANITIDINA 150 MG 1 CPR	0,24	MEDQUIMICA	1.200,00
TOTAL DO LOTE:						R\$ 25.840,00
LOTE 09						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	1000	CPR	ACICLOVIR 200 MG 1 CPR	0,13	PRATTI	130,00
2	1000	CPR	ALENDRONATO SODICO 70 MG 1 CPR REV	3,77	UNIAO QUIM	3.770,00
3	3000	CPR	ALOPURINOL 300 MG 1 CPR	0,22	PRATTI	660,00
4	10000	CPR	HIOSCINA COMPOSTA 20 MG 1 CPR	0,26	BELFAR	2.600,00
5	3000	CPR	HIOSCINA 10 MG 1 CPR	0,27	BELFAR	810,00
6	120	AMP	HIOSCINA 20MG 1ML 1 AMP GENER	1,70	UNIAO QUIM	204,00
7	1000	AMP	HIOSCINA COMPOSTA 5 ML 1 AMP	1,76	UNIAO QUIM	1.760,00
8	5000	CPR	CINARIZINA 25MG 1 CPR	0,06	VITAPAN	300,00
9	5000	CPR	CINARIZINA 75 MG 1 CPR	0,22	GEOLAB	1.100,00
10	100	AMP	ISOXSUPRINA 5 MG 2 ML 1 AMP	11,40	APSEN	1.140,00
11	5000	CPR	LEVOTIROXINA 25 MCG 1 CPR	0,22	MERCK	1.100,00
12	5000	CPR	LEVOTIROXINA 100 MG 1 CPR	0,23	MERCK	1.150,00
13	5000	CPR	LEVOTIROXINA 50 MCG 1 CPR	0,19	MERCK	950,00
14	500	FCS	PERMETRINA SHAMPOO 60 ML	4,91	HENFER	2.455,00
15	400	FR	SIMETICONA 75 MG 10 ML 1 FR	0,78	PRATTI	312,00
16	70	CXS	SORBITOL + SODIO 6,5 GR 7 UN BISN	3,71	EUROFARMA	259,70
17	6	CXS	SUPOSITORIO GLICERINA AD 24 SUP	11,35	PFIZER	68,10
18	6	CXS	SUPOSITORIO GLICERINA INF 24 SUP	20,20	PFIZER	121,20
TOTAL DO LOTE:						R\$ 18.890,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

LOTE 10						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	10	CXS	TRANEXAMICO ACIDO 250 MG 12 CPR	2,66	EMS/SIGMA	26,60
2	1200	AMP	AGUA BI DEST 10 ML 1 AMP	0,15	ISOFARMA	180,00
3	100	AMP	ATROPINA 0,25 MG 1 ML 1 AMP	0,43	FARMACE	43,00
4	400	FCS	SOL FISIOL NASAL INFANTIL 30 ML 0,9%	4,33	MARIOL	1.732,00
5	100	AMP	PETIDINA 100 MG 2 ML 1 AMP GEN	2,69	UNIAO QUIM	269,00
6	20	FCS	TETRACAINA+FENILEFRINA 10 ML COLIR	7,64	ALLERGAN	152,80
7	100	AMP	DESLANOSIDEO 2 ML 1 AMP	1,87	UNIAO QUIM	187,00
8	100	AMP	ADRENALINA 1 ML 1 AMP INJ	0,94	HIPOLABOR	94,00
9	20	AMP	FLUMAZENIL 0,1 MG 5 ML 1 AMP	20,32	EUROFARMA	406,40
10	150	AMP	HEPARINA 5000 UI 5 ML 1 AMP	9,78	CRISTALIA	1.467,00
11	10	FCS	HIDROXIDO POTASSIO 40%	27,90	NEWPROV	279,00
12	10	CXS	LIDO+POLIM-B+NEOM 5 ML FR	9,77	ELOFAR	97,70
13	1200	CPR	PERMANG POTASSIO 100 MG 1 CPR	0,09	MARIOL	108,00
14	50	AMP	PRALIDOXIMA 200 MG 1 AMP /DIL	8,55	AVENTIS	427,50
TOTAL DO LOTE:						R\$ 5.470,00
LOTE 11						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	80	SER	ACIDO FOSFORICO GEL 2,5ML 1 SER 37%	3,01	MAQUIRA	240,80
2	2	UD	ADAPTADOR CONTRA ANGULO	3,78	FAVA	7,56
3	6	FCS	ADESIVO MAGIC BOND 2,1 4 ML	19,68	VIGODENT	118,08
4	50	CAP	AMALGAMA 1 PORCAO REGULAR 1 CAP	2,18	GS - 80	109,00
5	50	UN	AMALGAMA 2 PORCAO REGULAR 1 UN	2,54	GS - 80	127,00
6	10	CXS	LIDOCAINA C/VASO 1,8 ML 50 UN 2%	28,38	DENTSPLY	283,80
7	6	UNS	ANEST MEP C/V MEPIVALEM 50 CAR AD2%	51,08	DENTSPLY	306,48
8	20	CXS	ANEST PINA COLADA 12 GR GEL	9,36	DFL	187,20
9	1	VDS	CARIOSTATICO 10 ML 12%	23,98	MAQUIRA	23,98
10	4	VDS	CARIOSTATICO 5ML 30%	36,87	MAQUIRA	147,48
11	1	UNS	FOSFATO ZINCO 30 GR	10,22	VIGODENT	10,22
12	4	UNS	IONOM REST A2 AUTO KIT PO E LIQ	40,43	3M	161,72
13	1	UNS	IONOM VIDRO F 13 ML S	40,43	SS WHITE	40,43
14	2	UNS	HIDROX CALCIO HIDRO C/FOR	34,06	DENTSPLY	68,12
15	2	UNS	ENXAGUANTE BUCAL HORTELA 1500 ML	39,64	J E J	79,28
16	12	CXS	FIO SUT SEDA 4-0 AG 1,7 CM 24 UN	49,50	SHALON	594,00
17	8	UNS	FLUOR GEL NEUTRO 200 ML	7,38	MAQUIRA	59,04
18	1	FCS	FORMOCRESOL 10 ML	8,87	BIODINAMIC	8,87
19	1	UNS	IONOM VIDRO R VITROFIL PO	18,92	DFL	18,92



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

20	1	UNS	OLEO LUBR ALTA ROTACAO 100 ML	19,87	MAQUIRA	19,87
21	1	FCS	PARAMONOCLOROFENOL CANF 20 ML	8,75	BIODINAMIC	8,75
22	10	UNS	PASTA PROFILATICA C/FLUOR 90 GR TUTI	6,81	MAQUIRA	68,10
23	4	UNS	RESINA A2 ESMALT Z250 4 GR	85,14	3M	340,56
24	4	UNS	RESINA A3 ESMALT Z250 4 GR	85,14	3M	340,56
25	3	UNS	RESINA A2 DENTINA LISS	21,19	FGM	63,57
26	1	UNS	RESINA A2 ESMALT Z250 4 GR	21,19	3M	21,19
27	3	UNS	RESINA A3 DENTINA LISS	21,19	FGM	63,57
28	2	UNS	RESINA B2 4 GR	21,19	CHARISMA	42,38
29	1	UNS	RESINA B2 ESMALT LLIS	21,19	FGM	21,19
30	1	UNS	RESINA FOTO HIBRIDA A2 4 GR LISS	46,35	FGM	46,35
31	9	UN	SELANTE FLUORSHILD MATIZ 2 GR 1 UN	35,95	DENTSPLY	323,55
32	1	FCS	HEMOSTOP SOLUCAO 10 ML	28,38	DENTSPLY	28,38
TOTAL DO LOTE:						R\$ 3.980,00

LOTE 12

ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	1	CXS	AGULHA DESC GENGIVAL 27G 100 UN LONGA	27,87	PROLIFE	27,87
2	4	CXS	AGULHA DESC GENGIVAL 30G 100 UN CURTA	23,78	PROLIFE	95,12
3	100	PCT	ALGODAO ROLETE 100 UN	1,95	SS WHITE	195,00
4	300	PCT	ALGODAO ROLETE 100 UN	2,23	SS WHITE	669,00
5	6	UNS	BROCA CARBIDE 1/2FG	12,82	KG	76,92
6	6	UNS	BROCA CARBIDE AR 2	9,10	KG	54,60
7	6	UNS	BROCA CARBIDE AR 245	7,90	KG	47,40
8	12	UNS	BROCA CARBIDE AR 329	11,87	KG	142,44
9	6	UNS	BROCA CARBIDE FG 330	6,76	KG	40,56
10	6	UNS	BROCA CARBIDE 0004 FG	5,48	KG	32,88
11	6	UNS	BROCA CARBIDE 0006 FG	9,66	KG	57,96
12	6	UNS	BROCA BAIXA ROT 1/2	7,14	KG	42,84
13	6	UNS	BROCA 1/4	7,16	KG	42,96
14	6	UNS	BROCA BAIXA ROT 2 C-A	7,18	KG	43,08
15	6	UNS	BROCA BAIXA ROT 4 C-A	5,58	KG	33,48
16	6	UNS	BROCA BAIXA ROTACAO 6 CARBI	3,31	KG	19,86
17	4	UNS	PONTA DIAMANT 3168F	5,58	FAVA	22,32
18	4	UNS	PONTA DIAMANT 3168FF	4,66	FAVA	18,64
19	6	UNS	PONTA DIAMANT 1010	5,21	FAVA	31,26
20	6	UNS	PONTA DIAMANT 1011	6,98	FAVA	41,88
21	6	UNS	PONTA DIAMANT 1012	7,05	KGS	42,30
22	6	UNS	PONTA DIAMANT 1013	4,10	MICRODONT	24,60
23	6	UNS	PONTA DIAMANT 1014	5,25	MICRODONT	31,50
24	6	UNS	PONTA DIAMANT 2200	2,15	MICRODONT	12,90



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

25	2	UNS	CANETA BAIXA ROT CONTRA ANGUL	18,09	KAVO	36,18
26	4	CXS	CUNHA MADEIRA COLORIDA 100 UN	72,06	TDV	288,24
27	80	UNS	ESCOVA ROBSON CA RETA PRETA	1,53	PREVEN	122,40
28	30	UNS	ESPELHO PLANO N3	3,73	FAVA	111,90
29	30	UNS	ESPELHO PLANO N5	3,73	FAVA	111,90
30	2	UNS	EXTIRPA NERVO 25	21,74	MICRODONT	43,48
31	1	UNS	FIO DENTAL 500 MTS POLIAM C/ARO	8,45	MED FIO	8,45
32	2	FCS	GLUTARALDEIDO 28DD 1000 ML 2%	13,82	RIOQUIMICA	27,64
33	1	UNS	HIDROX CALCIO PA 10 GR	5,67	BIODINAMIC	5,67
34	2	UNS	LIMA FLEXOFILE 45-80 25 MM SERIE	32,98	KERR	65,96
35	1	UNS	ALVEOLEX 10 GR	9,29	BIODINAMIC	9,29
36	2	KIT	IONOM VIDRO R PO E LIQ 10 GR 8 ML A2	27,68	DENTSCARE	55,36
37	2	KIT	EUGENOL KIT	9,29	KDENT	18,58
38	2	FCS	IODIFORMIO 10 GR PO	15,80	MAQUIRA	31,60
39	2	FCS	IODIFORMIO 10 GR PO	16,74	MAQUIRA	33,48
40	8	UNS	MATRIZ ACO 0,5 MM	2,09	INJECTA	16,72
41	8	UNS	MATRIZ ACO 0,07 MM	2,09	INJECTA	16,72
42	8	PCT	TIRA POLIEST 50 UN	57,35	MAQUIRA	458,80
43	15	CXS	MICRO BRUSH 100 UN	15,41	VIGODENT	231,15
44	10	CXS	MICRO BRUSH 100 UN	15,42	VIGODENT	154,20
45	20	CXS	MICRO BRUSH 100 UN	15,61	VIGODENT	312,20
46	1	CXS	MOLDEIRA DE CERA FLUOR 100 UN M	21,39	MAQUIRA	21,39
47	8	CXS	MOLDEIRA DE CERA FLUOR 100 UN G	17,00	MAQUIRA	136,00
48	10	UNS	OCULOS CIR C/ANTI-EMBAC INCOL	6,78	DANNY	67,80
49	2	UNS	PAPEL CARBONO 12 FOLHA	2,97	SS PLUS	5,94
50	10	UNS	PAPEL LENCOL 70 X 50 EXTRA	12,68	FLEXPELL	126,80
51	2	CXS	KIT PONTA ACAB POL RES 7 UN SORT	51,10	VIGODENT	102,20
52	110	UNS	SUGADOR COLORIDO 40 PCT TUTI	39,32	SS PLUS	4.325,20
53	4	UNS	TESOURA CIRUR FINA/ROMBA 15 CM CURVA	15,66	ABC	62,64
54	4	UNS	TIRA LIXA 02 MM 12 UM	9,11	MICRODONT	36,44
55	4	UNS	TIRA LIXA ACAB/POL/RES 4 MM 170 MM 150 UN ACO	8,56	INJECTA	34,24
56	8	CXS	TIRA POLIESTER 100 UN	3,91	KDENT	31,28
57	3	TBS	VASELINA 90 GR	5,03	RIOQUIMICA	15,09
58	1	UNS	FLUORNIZ	27,69	SS WHITE	27,69
TOTAL DO LOTE:						R\$ 9.000,00
LOTE 13						
ÍTEM	QUANTID	UN	PRINCÍPIO ATIVO	UNITÁRIO	MARCA	TOTAL
1	30	TBS	AMIN+CLOR+VITA A +METIO 3,5 GR	9,81	ALLERGAN	294,30
2	1000	CPR	ALPRAZOLAM 0,5 MG 1 CPR	0,27	UNIAO QUIM	270,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

3	300	AMP	AMINOFILINA 10 ML 1 AMP	1,04	HYPOFARMA	312,00
4	100	AMP	AMIODARONA 150 MG 3 ML 1 AMP	5,31	HIPOLABOR	531,00
5	100	F/A	PENIC G POTASSI 5000 UI 1 F/A	2,67	NOVAFARMA	267,00
6	750	AMP	FOSF BET+ACET DE BETAME 3 MG 1 ML 1 AMP	2,32	UNIAO QUIM	1.740,00
7	800	CXS	CEFTRIAXONA IV 1 GR 1 F/A	2,47	UNIAO QUIM	1.976,00
8	1000	AMP	CETOPROFENO 100 MG 2 ML 1 AMP IM	2,36	UNIAO QUIM	2.360,00
9	500	F/A	CETOPROFENO 100 MG 1 F/A IV	4,75	UNIAO QUIM	2.375,00
10	100	AMP	ETILEFRINA 10 MG 1 ML 1 AMP	1,68	UNIAO QUIM	168,00
11	30	TBS	LIDOCAINA GEL 30 GR 2%	2,65	PHARLAB	79,50
12	300	AMP	TRAMADOL 100 MG 2 ML 1 AMP	1,52	UNIAO QUIM	456,00
13	100	AMP	DOPAMINA 50 MG 10 ML 1 AMP	1,70	UNIAO QUIM	170,00
14	400	AMP	DIMENIDRATO+PIRIDOXINA 50 MG 1 ML 1 AMP	1,86	UNIAO QUIM	744,00
15	100	AMP	FENITOINA 250 MG 5 ML 1 AMP	0,76	UNIAO QUIM	76,00
16	120	AMP	FITOMENADIONA IM/SUBC 1 ML 1 AMP INJ	1,52	UNIAO QUIM	182,40
17	300	AMP	FUROSEMIDA 20 MG 1 AMP	0,42	SANTISA	126,00
18	12	UNS	NITROFUZAZONA 400 GR	11,35	RIOQUIMICA	136,20
19	1000	CPR	CODEINA+PARACETAMOL 30 MG 1 CPR	1,40	UNIAO QUIM	1.400,00
20	200	AMP	PROMETAZINA 25 MG 2 ML 1 AMP	3,31	SANVAL	662,00
21	400	AMP	RANITIDINA 25 MG 2 ML 1 AMP	1,10	FARMACE	440,00
22	200	AMP	GENTAMICINA 40 MG 1 ML 1 AMP	0,65	NOVAFARMA	130,00
23	200	AMP	GENTAMICINA 80 MG 2 ML 1 AMP	0,63	NOVAFARMA	126,00
24	100	AMP	SULFATO MAGNESIO 10 ML 1 AMP 50%	0,85	ISOFARMA	85,00
25	12	FCS	TETRACAINA+FENILEFRINA 10 ML COLIR	7,80	ALLERGAN	93,60
TOTAL DO LOTE:						R\$ 15.200,00
TOTAL DA ATA: R\$ 110.650,00 (CENTO E DEZ MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)						

- Os endereços para entrega serão: Hospital e Maternidade Municipal Menino Jesus Rua Manoel Ribas, nº 87 e Centro Social Rural Doutor Roberto Osório Saraiva de Almeida (Posto de Saúde) Rua Newton Craveiro de Amorin, nº 30, Vila Maria Rosa Goreski Ribas I.
- Todos os produtos deverão ser entregues com data de validade mínima de 80% (oitenta por cento) de sua vida útil, sob pena de não aceitação no momento da entrega.
- O prazo de entrega dos produtos será de no máximo 20 (vinte) dias após a emissão da requisição de compra.
- Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importam em **R\$ 110.650,00 (cento e dez mil seiscentos e cinquenta reais)**, são válidos por 12 (doze)



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

meses, passando a vigorar dia 18/06/2013, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 17/06/2014.

- As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Presencial nº 013/2013**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.
- Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Porto Amazonas, 18/06/2013.

Ademir Schuhli
PREFEITO MUNICIPAL

Ediel de Moraes Pinheiro
SÓCIO-ADMINISTRADOR